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(12) Even otherwise, if an application under the 14th proviso, as it
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ਭਾਰਤ ਦਾ ਸੰਵਿਧਾਨ, 1950 - ਧਾਰਾ. 226 — ਇਨਕਮ ਟੈਕਸ ਐਕਟ, 1961— S.
10(23C) —  ਪਟੀਸ਼ਨਰ,  ਇੱਕ ਟਰੱਸਟ,  ਸੁਸਾਇਟੀ  ਰਜਿਸਟ੍ਰੇ ਸ਼ਨ ਐਕਟ,  1860  ਦੇ  ਤਹਿਤ
ਰਜਿਸਟਰਡ, ਨੇ  25.03.2014 ਦੀ ਇੱਕ ਅਰਜ਼ੀ ਰਾਹੀਂ, ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 10(23C) ਦੇ ਤਹਿਤ
ਛੋਟ ਲਈ ਅਰਜ਼ੀ ਦਿੱਤੀ। ਵਿੱਤੀ ਸਾਲ 2013-14, ਕਿਉਂਕਿ ਇਸ ਦੀਆਂ ਪ੍ਰਾਪਤੀਆਂ ਰੁਪਏ ਤੋਂ ਵੱਧ
ਗਈਆਂ  ਸਨ।  ਇੱਕ  ਕਰੋੜ  —  3.3.2015  ਦੇ  ਆਦੇਸ਼  ਦੇ  ਤਹਿਤ ਆਮਦਨ ਕਰ ਦੇ  ਚੀਫ਼
ਕਮਿਸ਼ਨਰ  ਦੁਆਰਾ  ਅਰਜ਼ੀ  ਰੱਦ  ਕਰ  ਦਿੱਤੀ  ਗਈ  ਕਿਉਂਕਿ  ਇਹ  ਅਪ੍ਰੈਲ,  2014  ਅਤੇ
30.09.2014  ਦੇ  ਵਿਚਕਾਰ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ ਗਈ ਸੀ  —  ਇਸ ਤੋਂ  ਪਹਿਲਾਂ,  ਪਟੀਸ਼ਨਕਰਤਾ ਨੇ
ਆਡਿਟ ਰਿਪੋਰਟਾਂ,  ਬੈਲੇਂਸ ਸ਼ੀਟਾਂ ਆਦਿ ਸਮੇਤ ਸਾਰੀ ਲੋੜੀਂਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੀ ਸੀ  —
ਧਾਰਾ 10(23 ਸੀ) ਦੇ ਪ੍ਰਾਵਧਾਨ 14 ਦਾ ਹਵਾਲਾ ਦਿੰਦੇ ਹੋਏ, ਅਦਾਲਤ ਇਸ ਸਿੱਟੇ 'ਤੇ ਪਹੁੰਚੀ ਕਿ
ਮੁਲਾਂਕਣ ਸਾਲ ਦੀ 30 ਸਤੰਬਰ ਛੋਟ ਲਈ ਅਰਜ਼ੀ ਦੇਣ ਦੀ ਆਖਰੀ ਮਿਤੀ ਸੀ, ਅਤੇ ਇਹ ਕਿਤੇ
ਨਹੀਂ ਕਿਹਾ ਗਿਆ ਸੀ ਕਿ ਅਰਜ਼ੀ 31 ਮਾਰਚ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਕੀਤੀ ਜਾਣੀ ਹੈ  -  ਇਸ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ,
ਮਾਲੀਏ ਨਾਲ ਕੋਈ ਪੱਖਪਾਤ ਨਹੀਂ ਹੋਇਆ -  ਰਿੱਟ ਪਟੀਸ਼ਨ ਦੀ ਇਜਾਜ਼ਤ ਦਿੱਤੀ ਗਈ -  ਮੁੱਖ
ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਨੂੰ  ਛੋਟ ਦੀ ਅਰਜ਼ੀ ਦਾ ਫੈਸਲਾ ਮੈਰਿਟ 'ਤੇ ਕਰਨ ਲਈ ਨਿਰਦੇਸ਼ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਗਏ।

ਮੰਨਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਧਾਰਾ  10(23 ਸੀ)  ਦੇ  14 ਵੇਂ ਪ੍ਰਾਵਧਾਨ ਨੂੰ ,  ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਉੱਪਰ
ਦੁਬਾਰਾ ਪੇਸ਼ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ, ਸਾਡੇ ਦਿਮਾਗ ਵਿੱਚ ਕੋਈ ਸ਼ੱਕ ਨਹੀਂ ਛੱਡਦਾ ਹੈ ਕਿ ਇਸ ਦੇ ਤਹਿਤ
ਇੱਕ ਅਰਜ਼ੀ ਸਬੰਧਤ ਮੁਲਾਂਕਣ ਸਾਲ ਦੇ 30 ਸਤੰਬਰ ਨੂੰ  ਜਾਂ ਇਸ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਦਾਇਰ ਕੀਤੀ ਜਾ
ਸਕਦੀ ਹੈ,  ਜਿਸ ਤੋਂ ਛੋਟ ਦੀ ਮੰਗ ਕੀਤੀ ਹੈ। ਉਕਤ ਪ੍ਰਾਵਧਾਨ ਬਿਨੈ  ਕਰਨ ਲਈ ਸਿਰਫ਼ ਇੱਕ
ਬਾਹਰੀ ਮਿਤੀ ਦਿੰਦਾ ਹੈ, ਜੋ ਕਿ ਮੁਲਾਂਕਣ ਸਾਲ ਦੀ 30 ਸਤੰਬਰ ਹੈ , ਜਿਸ ਲਈ ਛੋਟ ਮੰਗੀ ਗਈ
ਹੈ। ਪ੍ਰਾਵਧਾਨ ਇਹ ਨਹੀਂ ਕਹਿੰਦਾ ਹੈ ਕਿ ਅਰਜ਼ੀ ਮੁਲਾਂਕਣ ਸਾਲ ਦੇ 1 ਅਪ੍ਰੈਲ ਤੋਂ 30 ਸਤੰਬਰ ਦੇ
ਵਿਚਕਾਰ ਕੀਤੀ ਜਾਣੀ ਹੈ,  ਜਿਸ ਲਈ ਛੋਟ ਮੰਗੀ ਗਈ ਹੈ। ਸਾਦਾ ਅਤੇ ਸਰਲ ਅਰਥ,  ਜਿਵੇਂ ਕਿ
ਪਰੋਵੀਸੋ ਨੂੰ   ਪੜ੍ਹ ਦਿਆਂ ਹੋਇਆ ਹੈ,  ਅਸਪਸ਼ਟ ਹੈ। ਕਿਸੇ ਬਾਹਰੀ ਸਹਾਇਤਾ ਦੀ ਲੋੜ ਨਹੀਂ ਹੈ।
ਜੇਕਰ ਉੱਤਰਦਾਤਾ ਦੇ ਪੱਖ ਨੂੰ  ਸਵੀਕਾਰ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਹੈ, ਤਾਂ ਸਾਨੂੰ  ਲਾਜ਼ਮੀ ਤੌਰ 'ਤੇ 14 ਵੀਂ ਸ਼ਰਤ
ਵਿੱਚ ਇਹ ਸ਼ਰਤ ਜੋੜਨੀ ਪਵੇਗੀ ਕਿ ਅਰਜ਼ੀ 1 ਅਪ੍ਰੈਲ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਅਤੇ ਇਸ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਕੀਤੀ
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ਜਾਵੇ।

30 ਸਤੰਬਰ , ਜਿਸ ਤੋਂ ਛੋਟ ਮੰਗੀ ਗਈ ਹੈ। ਸਾਨੂੰ  ਅਜਿਹਾ ਕਰਨ ਦੀ ਕੋਈ ਲੋੜ ਨਹੀਂ ਹੈ।
(ਪਰਾ ੭)

ਅੱਗੇ ਇਹ ਵੀ ਕਿਹਾ ਗਿਆ ਹੈ ਕਿ ਜੋ ਨਜ਼ਰੀਆ ਅਸੀਂ ਲਿਆ ਹੈ, ਉਹ ਜਵਾਬਦਾਤਾ ਦਾ
ਕੋਈ ਪੱਖਪਾਤ ਨਹੀਂ ਕਰਦਾ। ਇੱਕ ਟਰੱਸਟ  1  ਅਪ੍ਰੈਲ ਤੋਂ  ਪਹਿਲਾਂ  ਇਹ ਜਾਣ ਸਕਦਾ ਹੈ  ਜਾਂ
ਵਿਸ਼ਵਾਸ ਕਰਨ ਦਾ ਕਾਰਨ ਹੋ  ਸਕਦਾ ਹੈ  ਕਿ ਇਸ ਦੀਆਂ  ਰਸੀਦਾਂ  ਰੁਪਏ ਤੋਂ  ਵੱਧ ਹੋਣ ਦੀ
ਸੰਭਾਵਨਾ ਹੈ। 1 ਕਰੋੜ। ਅਜਿਹਾ ਕੋਈ ਕਾਰਨ ਨਹੀਂ ਹੈ ਕਿ ਅਜਿਹੀ ਸੰਸਥਾ ਨੂੰ  ਸਬੰਧਤ ਸਾਲ ਦੀ 1
ਅਪ੍ਰੈਲ ਤੋਂ  ਪਹਿਲਾਂ  ਅਰਜ਼ੀ ਦੇਣ ਦੀ ਇਜਾਜ਼ਤ ਨਹੀਂ ਦਿੱਤੀ ਜਾਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ।  ਜੇਕਰ,  ਕਿਸੇ
ਕਾਰਨ ਕਰਕੇ,  ਰਸੀਦਾਂ ਰੁਪਏ ਤੋਂ ਵੱਧ ਨਹੀਂ ਹਨ।  1  ਕਰੋੜ,  ਅਰਜ਼ੀ  'ਤੇ ਅੱਗੇ ਕਾਰਵਾਈ ਨਹੀਂ
ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ। ਨਾ ਤਾਂ ਮਾਲੀਆ ਅਤੇ ਨਾ ਹੀ ਮੁਲਾਂਕਣ ਪੱਖਪਾਤ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ। ਜੇਕਰ ਅਰਜ਼ੀ
ਮੁਲਾਂਕਣ ਸਾਲ ਦੀ 1 ਅਪ੍ਰੈਲ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਭੇਜੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ,  ਜਿਸ ਤੋਂ ਛੋਟ ਮੰਗੀ ਗਈ ਹੈ,  ਅਜਿਹੀ
ਅਰਜ਼ੀ ਦੇ  ਲੰਬਿਤ ਹੋਣ ਦੇ  ਦੌਰਾਨ,  ਜੇਕਰ ਕੋਈ ਸੰਬੰਧਿਤ ਜਾਣਕਾਰੀ  ਦੀ  ਲੋੜ ਹੁੰਦੀ  ਹੈ,  ਤਾਂ
ਅਥਾਰਟੀਜ਼ ਨੂੰ  ਲੈਣ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਇਹ ਮੰਗਣ ਦੇ ਆਪਣੇ  ਅਧਿਕਾਰਾਂ ਦੇ ਅੰਦਰ ਹਨ। ਅਰਜ਼ੀ 'ਤੇ
ਅੰਤਿਮ ਫੈਸਲਾ। ਅਸਲ ਵਿੱਚ, ਹੱਥ ਵਿੱਚ ਕੇਸ ਵਿੱਚ, 31.03.2014 ਨੂੰ  ਖਤਮ ਹੋਣ ਵਾਲੇ  ਸਾਲ ਦੇ
ਖਾਤੇ ਅਥਾਰਟੀ ਦੁਆਰਾ ਮੰਗੇ ਗਏ ਸਨ ਅਤੇ ਉਹੀ,  ਆਡਿਟ ਰਿਪੋਰਟ ਦੇ ਨਾਲ,  ਪਟੀਸ਼ਨਕਰਤਾ
ਦੁਆਰਾ ਵਿਵਸਥਿਤ ਤੌਰ 'ਤੇ ਸਪਲਾਈ ਕੀਤੇ ਗਏ ਸਨ।

(ਪਰਾ ੮)

ਅਪੀਲਕਰਤਾ ਲਈ ਐਡਵੋਕੇਟ ਸੰਦੀਪ ਗੋਇਲ ।

ਜਵਾਬਦੇਹੀ ਵੱਲੋਂ  ਐਡਵੋਕੇਟ ਦਿਨੇਸ਼ ਗੋਇਲ।

ਦੀਪਕ ਸਿੱਬਲ, ਜੇ.

(1) ਮੌਜੂਦਾ ਪਟੀਸ਼ਨ ਰਾਹੀਂ,  ਪਟੀਸ਼ਨਕਰਤਾ ਚੀਫ਼ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਆਫ਼ ਇਨਕਮ ਟੈਕਸ,
ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ  (ਛੋਟੇ  ਤੌਰ  'ਤੇ  -  ਚੀਫ਼ ਕਮਿਸ਼ਨਰ)  ਦੁਆਰਾ  ਪਾਸ ਕੀਤੇ  ਮਿਤੀ  03.03.2015  ਦੇ
ਆਦੇਸ਼ ਨੂੰ  ਰੱਦ ਕਰਨ ਦੀ ਮੰਗ ਕਰਦਾ ਹੈ, ਜਿਸ ਰਾਹੀਂ, ਧਾਰਾ 10 (23 ਸੀ) ਦੇ ਤਹਿਤ ਦਿੱਤੀ ਗਈ
ਛੋਟ ਦੀ ਮਨਜ਼ੂਰੀ ਲਈ ਆਪਣੀ ਅਰਜ਼ੀ। ਇਨਕਮ ਟੈਕਸ ਐਕਟ, 1961 (ਛੋਟੇ ਲਈ - ਐਕਟ) ਨੂੰ
ਰੱਦ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਹੈ।

(2) ਪਟੀਸ਼ਨਰ ਟਰੱਸਟ ਦਾ ਗਠਨ ਸਮਾਜ ਦੇ ਚੈਰੀਟੇਬਲ,  ਸਮਾਜਿਕ,  ਸੱਭਿਆਚਾਰਕ,
ਵਿਦਿਅਕ,  ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਅਤੇ ਆਰਥਿਕ ਵਿਕਾਸ ਦੀ ਸਹੂਲਤ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ ਨਾਲ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ।
ਇਹ  16.08.2007  ਨੂੰ   ਸੋਸਾਇਟੀਜ਼  ਰਜਿਸਟ੍ਰੇ ਸ਼ਨ  ਐਕਟ,  1860  ਦੇ  ਉਪਬੰਧਾਂ  ਦੇ  ਤਹਿਤ
ਰਜਿਸਟਰ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸੀ। ਵਿੱਤੀ ਸਾਲ  2013-14 (ਮੁਲਾਂਕਣ ਸਾਲ  2014-15)  ਤੋਂ ਲੈ  ਕੇ,
ਇਸ ਦੀਆਂ ਪ੍ਰਾਪਤੀਆਂ ਰੁਪਏ ਤੋਂ ਵੱਧ ਗਈਆਂ ਹਨ। 1 ਕਰੋੜ, 25.03.2014 ਦੀ ਇੱਕ ਅਰਜ਼ੀ
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ਰਾਹੀਂ,  ਇਸਨੇ  ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ  10(23C)(vi)  ਦੇ  ਤਹਿਤ ਛੋਟ  ਦੀ  ਮੰਗ ਕਰਦੇ  ਹੋਏ  ਚੀਫ਼
ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਨੂੰ  ਅਰਜ਼ੀ ਦਿੱਤੀ ਸੀ। ਲੋੜ ਪੈਣ 'ਤੇ, ਇਨਕਮ ਟੈਕਸ ਨਿਯਮ, 1962 ਦੇ ਨਿਯਮ 2CA
ਦੇ ਤਹਿਤ ਨਿਰਧਾਰਤ ਫਾਰਮ ਨੰਬਰ 56-D (ਛੋਟੇ ਤੌਰ 'ਤੇ - ਨਿਯਮ), ਵੀ ਦਾਇਰ ਕੀਤਾ ਗਿਆ
ਸੀ।

(3) ਉਕਤ ਦਰਖਾਸਤ ਦੇ  ਅਨੁਸਾਰ,  ਪੱਤਰ ਰਾਹੀਂ  ਮਿਤੀ  16.04.2014,
ਉੱਤਰਦਾਤਾ-ਵਿਭਾਗ ਨੇ  ਪਟੀਸ਼ਨਰ ਤੋਂ  31.03.2014  ਨੂੰ   ਖਤਮ ਹੋਣ ਵਾਲੇ  ਸਾਲ ਦੇ ਖਾਤਿਆਂ
ਸਮੇਤ,  ਪਟੀਸ਼ਨਕਰਤਾ ਦੀਆਂ ਵਸਤੂਆਂ ਅਤੇ ਪਹਿਲਾਂ ਦਾਇਰ ਕੀਤੀ ਆਮਦਨ ਦੀਆਂ ਰਿਟਰਨਾਂ
ਸਮੇਤ ਕੁਝ ਜਾਣਕਾਰੀ ਮੰਗੀ। ਆਡਿਟ ਰਿਪੋਰਟਾਂ ਸਮੇਤ ਲੋੜੀਂਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਬੈਲੇਂਸ
ਸ਼ੀਟਾਂ, ਲਾਭ ਅਤੇ ਨੁਕਸਾਨ ਦੇ ਖਾਤੇ, ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਗਤੀਵਿਧੀ ਫੰਡ, ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਵਿਕਾਸ ਫੰਡ,
ਸਥਿਰ ਜਾਇਦਾਦ,  ਪੂੰਜੀ ਖਾਤੇ,  ਆਮਦਨ ਅਤੇ ਖਰਚ ਖਾਤੇ,  ਬੈਂਕ ਵਿੱਚ ਨਕਦੀ ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ
ਵੇਰਵੇ, ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਅਤੇ ਅਸੁਰੱਖਿਅਤ ਕਰਜ਼ੇ ਆਦਿ ਸ਼ਾਮਲ ਹਨ। ., 31.03.2014 ਨੂੰ  ਖਤਮ ਹੋਣ
ਵਾਲੇ  ਸਾਲ ਲਈ, ਸਪਲਾਈ ਕੀਤੇ ਗਏ ਸਨ।

(4) ਇਸ ਤੋਂ  ਬਾਅਦ,  ਪਟੀਸ਼ਨਰ ਨੂੰ   ਸੁਣਵਾਈ ਦਾ ਮੌਕਾ ਦੇਣ ਲਈ ਨੋ ਟਿਸ ਪ੍ਰਾਪਤ
ਹੋਇਆ,  ਜੋ ਕਿ  24.02.2015  ਨੂੰ   ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਸੀ,  ਜਿਸ ਦੌਰਾਨ,  ਇਹ ਧਿਆਨ ਦਿਵਾਇਆ
ਗਿਆ ਸੀ ਕਿ ਪਟੀਸ਼ਨਰ ਨੇ  24.03.2014 ਨੂੰ  ਸਮੇਂ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਅਰਜ਼ੀ ਦਾਇਰ ਕੀਤੀ ਸੀ ਅਤੇ
ਇਹ ਸਿਰਫ ਵਿੱਤੀ ਸਾਲ 2013-14 ਦੀ ਸਮਾਪਤੀ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਅਤੇ  30.09.2014 ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ
ਦਾਇਰ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸੀ।  ਪਟੀਸ਼ਨਰ ਨੇ  ਉਸੇ  ਦਾ ਲਿਖਤੀ ਜਵਾਬ ਦਾਇਰ ਕੀਤਾ ਜਿਸ ਵਿੱਚ
ਸਪੱਸ਼ਟ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਕਿ ਜਿਵੇਂ ਹੀ ਪਟੀਸ਼ਨਰ ਦੀਆਂ ਰਸੀਦਾਂ ਰੁਪਏ ਤੋਂ ਵੱਧ ਗਈਆਂ ਹਨ।  1
ਕਰੋੜ, ਅਰਜ਼ੀ ਦਾਇਰ ਕੀਤੀ ਗਈ ਸੀ ਅਤੇ ਇਹ ਕਿ, ਧਾਰਾ 10(23C) ਦੇ 14 ਵੇਂ ਪ੍ਰਾਵਧਾਨ ਦੇ
ਅਨੁਸਾਰ,  ਅਜਿਹੀ ਅਰਜ਼ੀ ਮੁਲਾਂਕਣ ਸਾਲ ਦੇ  30  ਸਤੰਬਰ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ  ਕਿਸੇ ਵੀ ਸਮੇਂ ਦਾਇਰ
ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ  ,  ਜਿਸ ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ ਛੋਟ ਦੀ ਮੰਗ ਕੀਤੀ ਗਈ ਸੀ। ਪਟੀਸ਼ਨਕਰਤਾ ਦੀ
ਪਟੀਸ਼ਨ ਨੂੰ   ਕੋਈ ਅਨੁਕੂਲ ਜਵਾਬ ਨਹੀਂ ਮਿਲਿਆ ਕਿਉਂਕਿ ਇਸ ਨੂੰ   ਇਸ ਆਧਾਰ  'ਤੇ  ਸਾਡੇ
ਸਾਹਮਣੇ ਪੇਸ਼ ਕੀਤੇ ਗਏ ਆਦੇਸ਼ ਦੁਆਰਾ ਰੱਦ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਸੀ ਕਿ ਅਜਿਹੀ ਅਰਜ਼ੀ ਸਬੰਧਤ
ਮੁਲਾਂਕਣ ਸਾਲ ਦੇ  1  ਅਪ੍ਰੈਲ ਤੋਂ  30  ਸਤੰਬਰ ਦੇ ਵਿਚਕਾਰ ਹੀ ਦਾਇਰ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਸੀ।
ਫਾਰਮ ਨੰਬਰ 56-ਡੀ ਦੇ ਕਾਲਮ ਨੰਬਰ 11 ਤੋਂ 19 ਦਾ ਹਵਾਲਾ ਵੀ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਸੀ ਕਿ ਕਾਲਮਾਂ
ਦੇ ਹੇਠਾਂ  ਲੋੜੀਂਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਸਬੰਧਤ ਮੁਲਾਂਕਣ ਸਾਲ ਦੀ  1  ਅਪ੍ਰੈਲ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਹੀ ਉਪਲਬਧ
ਹੋਵੇਗੀ। ਇਹ ਇਸ ਪਿਛੋਕੜ ਵਿੱਚ ਹੈ ਕਿ ਮੌਜੂਦਾ ਪਟੀਸ਼ਨ ਪਹਿਲਾਂ ਤੋਂ ਹਵਾਲਾ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਰਾਹਤ
ਲਈ ਦਾਇਰ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ।

(5) ਧਾਰਾ 10(23C)(iiiab), 10(23C)(iiiad), 10(23C)(vi) ਦੇ ਨਾਲ ਇਸ ਦੇ
1 ਵੇਂ ਅਤੇ 14 ਵੇਂ ਪਰਿਵਰਤਨ, ਜੋ ਮੌਜੂਦਾ ਪਟੀਸ਼ਨ 'ਤੇ ਨਿਰਣਾ ਕਰਨ ਲਈ ਢੁਕਵੇਂ ਹਨ, ਹਵਾਲੇ
ਲਈ ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਹਨ: -
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"ਸੈਕਸ਼ਨ 10(23C) - ਕਿਸੇ ਵੀ ਵਿਅਕਤੀ ਦੁਆਰਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੀ ਕੋਈ ਆਮਦਨ
-

xx xx xx xx

(iiiab) ਕੋਈ ਵੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਜਾਂ ਹੋਰ ਵਿਦਿਅਕ ਸੰਸਥਾ ਜੋ ਸਿਰਫ਼ ਵਿਦਿਅਕ
ਉਦੇਸ਼ਾਂ  ਲਈ ਮੌਜੂਦ  ਹੈ  ਨਾ  ਕਿ ਮੁਨਾਫ਼ੇ  ਦੇ  ਉਦੇਸ਼ਾਂ  ਲਈ,  ਅਤੇ  ਜੋ
ਸਰਕਾਰ ਦੁਆਰਾ ਪੂਰੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਜਾਂ ਕਾਫ਼ੀ ਹੱਦ ਤੱਕ ਵਿੱਤੀ ਹੈ; ਜਾਂ

(iiiad) ਕੋਈ ਵੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਜਾਂ ਹੋਰ ਵਿਦਿਅਕ ਸੰਸਥਾ ਜੋ ਸਿਰਫ਼ ਵਿਦਿਅਕ
ਉਦੇਸ਼ਾਂ  ਲਈ ਮੌਜੂਦ  ਹੈ  ਅਤੇ  ਲਾਭ  ਦੇ  ਉਦੇਸ਼ਾਂ  ਲਈ ਨਹੀਂ,  ਜੇਕਰ
ਅਜਿਹੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਜਾਂ  ਵਿਦਿਅਕ ਸੰਸਥਾ  ਦੀਆਂ  ਕੁੱ ਲ ਸਾਲਾਨਾ
ਰਸੀਦਾਂ ਨਿਰਧਾਰਤ ਕੀਤੀਆਂ ਗਈਆਂ ਸਾਲਾਨਾ ਰਸੀਦਾਂ ਦੀ ਮਾਤਰਾ ਤੋਂ
ਵੱਧ ਨਹੀਂ ਹੁੰਦੀਆਂ ਹਨ; ਜਾਂ

xx xx xx xx

(vi)  ਉਪ-ਧਾਰਾ  (iiiab)  ਜਾਂ ਉਪ-ਧਾਰਾ  (iiiad)  ਵਿੱਚ ਦਰਸਾਏ ਗਏ ਅਤੇ ਜੋ
ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਅਥਾਰਟੀ ਦੁਆਰਾ ਪ੍ਰਵਾਨਿਤ ਹੋ ਸਕਦੇ ਹਨ, ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ, ਕੋਈ
ਵੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ  ਜਾਂ  ਹੋਰ ਵਿਦਿਅਕ ਸੰਸਥਾ  ਕੇਵਲ ਵਿਦਿਅਕ ਉਦੇਸ਼ਾਂ
ਲਈ ਮੌਜੂਦ ਹੈ ਅਤੇ ਲਾਭ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ਾਂ ਲਈ ਨਹੀਂ, ਜਾਂ

xx xx xx xx

ਬਸ਼ਰਤੇ ਕਿ ਉਪ-ਧਾਰਾ (iv) ਜਾਂ ਉਪ-ਧਾਰਾ (v) [ਜਾਂ ਉਪ-ਧਾਰਾ (vi)  ਜਾਂ ਉਪ
ਵਿੱਚ ਹਵਾਲਾ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਫੰਡ ਜਾਂ ਟਰੱਸਟ ਜਾਂ ਸੰਸਥਾ [ਜਾਂ ਕੋਈ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ
ਜਾਂ  ਹੋਰ ਵਿਦਿਅਕ ਸੰਸਥਾ  ਜਾਂ  ਕੋਈ ਹਸਪਤਾਲ ਜਾਂ  ਹੋਰ  ਮੈਡੀਕਲ ਸੰਸਥਾ]  -
ਧਾਰਾਜ਼  (ਰਾਹੀਂ)  ਉਪ-ਧਾਰਾ  (iv)  ਜਾਂ  ਉਪ-ਧਾਰਾ  (v) [ਜਾਂ  ਉਪ-ਧਾਰਾ  (v)  ਦੇ
ਤਹਿਤ ਛੋਟ ਦੇਣ, ਜਾਂ ਇਸ ਨੂੰ  ਜਾਰੀ ਰੱਖਣ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ ਲਈ ਨਿਰਧਾਰਤ ਅਥਾਰਟੀ
ਨੂੰ  ਨਿਰਧਾਰਤ ਫਾਰਮ ਅਤੇ ਢੰਗ ਨਾਲ ਅਰਜ਼ੀ ਦੇਵੇਗੀ। ਧਾਰਾ (vi) ਜਾਂ ਉਪ-ਧਾਰਾ
(ਰਾਹੀਂ)] :

xx xx xx xx

ਬਸ਼ਰਤੇ ਇਹ ਵੀ ਕਿ ਜੇਕਰ ਫੰਡ ਜਾਂ ਟਰੱਸਟ ਜਾਂ ਸੰਸਥਾ ਜਾਂ ਕੋਈ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ
ਜਾਂ ਹੋਰ ਵਿਦਿਅਕ ਸੰਸਥਾ ਜਾਂ ਕੋਈ ਹਸਪਤਾਲ ਜਾਂ ਕੋਈ ਹੋਰ ਮੈਡੀਕਲ ਸੰਸਥਾ
ਜਿਸ ਦਾ ਪਹਿਲੇ  ਪ੍ਰਾਵਧਾਨ ਵਿੱਚ ਜ਼ਿਕਰ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ, ਗ੍ਰਾਂਟ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ਾਂ ਲਈ 1
ਜੂਨ, 2006  ਨੂੰ  ਜਾਂ ਇਸ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਅਰਜ਼ੀ ਦਿੰਦਾ ਹੈ। ਛੋਟ ਜਾਂ ਇਸ ਨੂੰ  ਜਾਰੀ
ਰੱਖਣ ਲਈ,  ਅਜਿਹੀ ਅਰਜ਼ੀ  [ਸੰਬੰਧਿਤ ਮੁਲਾਂਕਣ ਸਾਲ ਦੇ ਸਤੰਬਰ ਦੇ  30  ਵੇਂ
ਦਿਨ ਜਾਂ ਇਸ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ ] ਜਿਸ ਤੋਂ ਛੋਟ ਮੰਗੀ ਗਈ ਹੈ:
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(12) Even otherwise, if an application under the 14th proviso, as it

(6) ਧਾਰਾ  10(23C)(iiiad)  ਦੇ  ਤਹਿਤ  ਧਾਰਾ  10(23C)(vi)  ਅਤੇ  ਧਾਰਾ
10(23C)  ਦੇ  1 ਲੇ  ਪਰਿਵਰਤਨ ਨਾਲ ਪੜ੍ਹਿਆ ਗਿਆ ਹੈ,  ਇੱਕ ਸੰਸਥਾ,  ਜੋ ਸਰਕਾਰ ਦੁਆਰਾ
ਪੂਰੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਜਾਂ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਤੌਰ  'ਤੇ ਫੰਡ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ,  ਸਿਰਫ਼ ਲਈ ਸਥਾਪਤ ਕੀਤੀ
ਗਈ ਹੈ। ਸਿੱਖਿਆ ਦਾ ਉਦੇਸ਼ ਨਾ ਕਿ ਲਾਭ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ ਲਈ, ਜਿਸ ਦੀਆਂ ਰਸੀਦਾਂ ਰੁਪਏ ਤੋਂ ਵੱਧ
ਹਨ। 1 ਕਰੋੜ, ਧਾਰਾ 10(23C) ਦੇ ਤਹਿਤ ਛੋਟ ਦਾ ਦਾਅਵਾ ਕਰਨ ਲਈ, ਨਿਰਧਾਰਤ ਅਥਾਰਟੀ
ਨੂੰ  ਨਿਰਧਾਰਤ ਤਰੀਕੇ ਨਾਲ ਅਰਜ਼ੀ ਦੇਣ ਦੀ ਲੋੜ ਹੁੰਦੀ ਹੈ। ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ, ਜਿਵੇਂ ਹੀ ਅਜਿਹੀ ਸੰਸਥਾ
ਦੀਆਂ ਰਸੀਦਾਂ 1 ਕਰੋੜ ਰੁਪਏ ਤੋਂ ਵੱਧ ਹੁੰਦੀਆਂ ਹਨ, ਛੋਟ ਦੇਣ ਲਈ ਅਰਜ਼ੀ ਦਿੱਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ
ਹੈ।

(7) ਵੇਂ ਪ੍ਰਾਵਧਾਨ ਦੀ ਸਾਧਾਰਨ ਰੀਡਿੰਗ  ,  ਜਿਵੇਂ  ਕਿ ਉੱਪਰ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ,  ਸਾਡੇ
ਦਿਮਾਗ ਵਿੱਚ ਕੋਈ ਸ਼ੱਕ ਨਹੀਂ ਛੱਡਦੀ ਹੈ ਕਿ ਇਸ ਦੇ ਤਹਿਤ ਇੱਕ ਅਰਜ਼ੀ ਸਬੰਧਤ ਮੁਲਾਂਕਣ
ਸਾਲ ਦੇ 30 ਸਤੰਬਰ ਨੂੰ  ਜਾਂ ਇਸ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਦਾਇਰ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ , ਜਿਸ ਤੋਂ ਛੋਟ ਦੀ ਮੰਗ
ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ। ਉਕਤ ਪ੍ਰਾਵਧਾਨ ਬਿਨੈ  ਕਰਨ ਲਈ ਸਿਰਫ਼ ਇੱਕ ਬਾਹਰੀ ਮਿਤੀ ਦਿੰਦਾ ਹੈ, ਜੋ ਕਿ
ਮੁਲਾਂਕਣ ਸਾਲ ਦੀ 30 ਸਤੰਬਰ ਹੈ , ਜਿਸ ਲਈ ਛੋਟ ਮੰਗੀ ਗਈ ਹੈ। ਪ੍ਰਾਵਧਾਨ ਇਹ ਨਹੀਂ ਕਹਿੰਦਾ
ਹੈ ਕਿ ਅਰਜ਼ੀ ਮੁਲਾਂਕਣ ਸਾਲ ਦੇ 1 ਅਪ੍ਰੈਲ ਤੋਂ 30 ਸਤੰਬਰ ਦੇ ਵਿਚਕਾਰ ਕੀਤੀ ਜਾਣੀ ਹੈ , ਜਿਸ
ਲਈ ਛੋਟ ਮੰਗੀ ਗਈ ਹੈ। ਸਾਦਾ ਅਤੇ ਸਰਲ ਅਰਥ, ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਪਰੋਵੀਸੋ ਨੂੰ  ਪੜ੍ਹਦਿਆਂ ਹੋਇਆ ਹੈ,
ਅਸਪਸ਼ਟ ਹੈ।  ਕਿਸੇ  ਬਾਹਰੀ  ਸਹਾਇਤਾ  ਦੀ  ਲੋੜ  ਨਹੀਂ  ਹੈ।  ਜੇਕਰ  ਉੱਤਰਦਾਤਾ  ਦੇ  ਪੱਖ  ਨੂੰ
ਸਵੀਕਾਰ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਹੈ,  ਤਾਂ ਸਾਨੂੰ   ਲਾਜ਼ਮੀ ਤੌਰ  'ਤੇ  14 ਵੀਂ ਸ਼ਰਤ ਵਿੱਚ ਇਹ ਸ਼ਰਤ ਜੋੜਨੀ
ਪਵੇਗੀ ਕਿ ਅਰਜ਼ੀ 1 ਅਪ੍ਰੈਲ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਅਤੇ ਸਬੰਧਤ ਮੁਲਾਂਕਣ ਸਾਲ ਦੇ 30 ਸਤੰਬਰ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ
ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ, ਜਿਸ ਤੋਂ ਛੋਟ ਦੀ ਮੰਗ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ। ਸਾਨੂੰ  ਅਜਿਹਾ ਕਰਨ ਦੀ ਕੋਈ ਲੋੜ ਨਹੀਂ ਹੈ।

(8) ਜੋ ਨਜ਼ਰੀਆ ਅਸੀਂ ਲਿਆ ਹੈ, ਉਸ ਕਾਰਨ ਉੱਤਰਦਾਤਾ ਦਾ ਕੋਈ ਪੱਖਪਾਤ ਨਹੀਂ
ਹੁੰਦਾ। ਇੱਕ ਟਰੱਸਟ 1 ਅਪ੍ਰੈਲ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਇਹ ਜਾਣ ਸਕਦਾ ਹੈ ਜਾਂ ਵਿਸ਼ਵਾਸ ਕਰਨ ਦਾ ਕਾਰਨ ਹੋ
ਸਕਦਾ ਹੈ ਕਿ ਇਸ ਦੀਆਂ ਪ੍ਰਾਪਤੀਆਂ  1 ਕਰੋੜ ਰੁਪਏ ਤੋਂ ਵੱਧ ਹੋਣ ਦੀ ਸੰਭਾਵਨਾ ਹੈ। ਅਜਿਹਾ
ਕੋਈ ਕਾਰਨ ਨਹੀਂ ਹੈ ਕਿ ਅਜਿਹੀ ਸੰਸਥਾ ਨੂੰ  ਸਬੰਧਤ ਸਾਲ ਦੀ 1 ਅਪ੍ਰੈਲ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਅਰਜ਼ੀ ਦੇਣ
ਦੀ ਇਜਾਜ਼ਤ ਨਹੀਂ ਦਿੱਤੀ ਜਾਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ। ਜੇਕਰ, ਕਿਸੇ ਕਾਰਨ ਕਰਕੇ, ਰਸੀਦਾਂ ਰੁਪਏ ਤੋਂ ਵੱਧ
ਨਹੀਂ ਹਨ। 1 ਕਰੋੜ, ਅਰਜ਼ੀ 'ਤੇ ਅੱਗੇ ਕਾਰਵਾਈ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ। ਨਾ ਤਾਂ ਮਾਲੀਆ ਅਤੇ ਨਾ
ਹੀ ਮੁਲਾਂਕਣ ਪੱਖਪਾਤ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ। ਜੇਕਰ ਅਰਜ਼ੀ ਮੁਲਾਂਕਣ ਸਾਲ ਦੀ 1 ਅਪ੍ਰੈਲ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ
ਭੇਜੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ , ਜਿਸ ਤੋਂ ਛੋਟ ਮੰਗੀ ਗਈ ਹੈ, ਅਜਿਹੀ ਅਰਜ਼ੀ ਦੇ ਲੰਬਿਤ ਹੋਣ ਦੇ ਦੌਰਾਨ, ਜੇਕਰ
ਕੋਈ ਢੁਕਵੀਂ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੀ ਲੋੜ ਹੈ,  ਤਾਂ ਅਧਿਕਾਰੀ ਲੈਣ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਇਸ ਦੀ ਮੰਗ ਕਰਨ ਦੇ
ਆਪਣੇ  ਅਧਿਕਾਰਾਂ  ਦੇ ਅੰਦਰ ਹਨ। ਅਰਜ਼ੀ  'ਤੇ ਅੰਤਿਮ ਫੈਸਲਾ। ਅਸਲ ਵਿੱਚ,  ਹੱਥ ਵਿੱਚ ਕੇਸ
ਵਿੱਚ, 31.03.2014 ਨੂੰ  ਖਤਮ ਹੋਣ ਵਾਲੇ  ਸਾਲ ਦੇ ਖਾਤੇ ਅਥਾਰਟੀ ਦੁਆਰਾ ਮੰਗੇ ਗਏ ਸਨ ਅਤੇ
ਉਹੀ,  ਆਡਿਟ ਰਿਪੋਰਟ ਦੇ ਨਾਲ,  ਪਟੀਸ਼ਨਕਰਤਾ ਦੁਆਰਾ ਵਿਵਸਥਿਤ ਤੌਰ 'ਤੇ ਸਪਲਾਈ ਕੀਤੇ
ਗਏ ਸਨ।
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(9) ਸਾਲ  2009  ਤੋਂ  ਪਹਿਲਾਂ,  ਧਾਰਾ  10(23 ਸੀ)  ਦੇ  14  ਵੇਂ  ਪ੍ਰਾਵਧਾਨ  ਅਧੀਨ
ਅਰਜ਼ੀਆਂ ਵਿੱਤੀ ਸਾਲ ਦੀ 31 ਮਾਰਚ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਦਾਇਰ ਕੀਤੀਆਂ ਜਾਣੀਆਂ ਜ਼ਰੂਰੀ ਸਨ, ਜਿਸ
ਲਈ ਛੋਟ ਦੀ ਮੰਗ ਕੀਤੀ ਜਾ ਰਹੀ ਸੀ । ਸਾਲ 2009 ਵਿੱਚ ਲਿਆਂਦੀ ਗਈ ਸੋਧ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ, ਜੋ
ਕਿ 01.04.2009 ਤੋਂ ਲਾਗੂ ਹੋਇਆ ਸੀ, 14 ਵੇਂ ਪ੍ਰਾਵਧਾਨ ਵਿੱਚ ਸੋਧ ਕੀਤੀ ਗਈ ਸੀ ਜੋ ਇਹ
ਵਰਤਮਾਨ ਵਿੱਚ ਪੜ੍ਹਦਾ ਹੈ। ਨੋਟਸ ਆਫ਼ ਧਾਰਾਜ਼ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ, ਸੰਸ਼ੋਧਨ ਸਬੰਧਤ ਮੁਲਾਂਕਣ ਸਾਲ
ਦੇ 30 ਸਤੰਬਰ ਨੂੰ  ਜਾਂ ਇਸ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਅਰਜ਼ੀਆਂ ਦਾਖਲ ਕਰਨ ਦੀ ਆਗਿਆ ਦੇਣ ਲਈ ਕੀਤਾ
ਜਾ ਰਿਹਾ ਸੀ, ਜਿਸ ਤੋਂ ਛੋਟਾਂ ਦਾ ਦਾਅਵਾ ਕੀਤਾ ਜਾ ਰਿਹਾ ਸੀ । ਜੇਕਰ ਵਿਧਾਨ ਸਭਾ ਦਾ ਇਰਾਦਾ
ਇੱਕ ਮਿਤੀ ਨਿਸ਼ਚਿਤ ਕਰਨਾ ਹੁੰਦਾ, ਜਿਸ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਹੀ ਅਜਿਹੀ ਅਰਜ਼ੀ ਦਿੱਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਸੀ,
ਤਾਂ ਇਹ ਉਹੀ ਨਿਰਧਾਰਤ ਕਰ ਸਕਦੀ ਸੀ।

(10) ਪਟੀਸ਼ਨਰ ਦੀ ਅਰਜ਼ੀ ਨੂੰ  ਰੱਦ ਕਰਨ ਲਈ ਚੀਫ਼ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਨੇ  ਫਾਰਮ ਨੰਬਰ 56-
ਡੀ ਦੀਆਂ ਧਾਰਾਵਾਂ 11 ਤੋਂ 19 'ਤੇ ਵੀ ਭਰੋਸਾ ਕੀਤਾ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਇਨ੍ਹਾਂ ਧਾਰਾਵਾਂ ਤਹਿਤ ਮੰਗੀ
ਗਈ ਜਾਣਕਾਰੀ ਵਿੱਤੀ ਸਾਲ ਦੇ ਅੰਤ ਤੱਕ ਉਪਲਬਧ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗੀ, ਜਿਸ ਲਈ ਛੋਟ ਮੰਗੀ ਗਈ
ਹੈ। ਫਾਰਮ ਨੰ. 56-ਡੀ ਦੇ ਧਾਰਾਜ਼ 11 ਤੋਂ 19, ਨੱਥੀ ਨੋਟਸ ਦੇ ਨਾਲ, ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਅਨੁਸਾਰ ਪੜ੍ਹੋ :-

“ਫਾਰਮ ਨੰ. 56 ਡੀ

[ਨਿਯਮ 2CA ਦੇਖੋ]
xx xx xx xx

11. ਉਪਰੋਕਤ ਜ਼ਿਕਰ ਕੀਤੀ ਆਮਦਨ ਦੀ ਰਕਮ ਹੋ ਗਈ ਹੈ
ਜਾਂ ਸੀਰੀਅਲ ਨੰਬਰ  1  ਵਿੱਚ ਦਰਸਾਏ ਗਏ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਜਾਂ ਹੋਰ
ਵਿਦਿਅਕ ਅਦਾਰੇ ਜਾਂ  ਹਸਪਤਾਲ ਜਾਂ  ਹੋਰ ਮੈਡੀਕਲ ਸੰਸਥਾ ਦੀਆਂ
ਵਸਤੂਆਂ  ਲਈ ਪੂਰੀ ਤਰ੍ਹਾਂ  ਅਤੇ  ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਤੌਰ  'ਤੇ  ਵਰਤਿਆ ਗਿਆ
ਮੰਨਿਆ ਗਿਆ ਹੈ  (ਉਪਭਾਗ  (1)  ਵਿੱਚ  ਨਿਰਧਾਰਤ  ਕੀਤੀ  ਗਈ
ਆਮਦਨੀ ਦਾ ਅਰਥ ਹੋਵੇਗਾ। ) ਅਤੇ (1A) ਦੀ ਧਾਰਾ 11)

12. ਵਿੱਚ ਜ਼ਿਕਰ ਕੀਤੀਆਂ ਵਸਤੂਆਂ ਲਈ ਇਕੱਠੀ ਹੋਈ ਰਕਮ
ਉੱਪਰ ਕਾਲਮ 3।

13. (i) ਢੰਗਾਂ ਦਾ ਵੇਰਵਾ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਫੰਡ
ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ  ਜਾਂ  ਹੋਰ  ਵਿਦਿਅਕ  ਅਦਾਰੇ  ਜਾਂ  ਹਸਪਤਾਲ  ਜਾਂ
ਸੀਰੀਅਲ ਨੰਬਰ 1 ਵਿੱਚ ਹਵਾਲਾ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੋਰ ਮੈਡੀਕਲ ਸੰਸਥਾ
ਨਿਵੇਸ਼ ਦੀ ਪ੍ਰਕਿਰਤੀ, ਮੁੱਲ ਅਤੇ ਆਮਦਨ ਨੂੰ  ਦਰਸਾਉਂਦੇ ਹੋਏ ਨਿਵੇਸ਼
ਜਾਂ ਜਮ੍ਹਾ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।

(ii) ਸੈਕਸ਼ਨ 11 (5) ਵਿੱਚ ਦਰਸਾਏ ਢੰਗਾਂ ਵਿੱਚ ਨਿਵੇਸ਼ ਨਹੀਂ ਕੀਤੇ ਗਏ ਫੰਡਾਂ ਦੇ 
ਵੇਰਵੇ:
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(12) Even otherwise, if an application under the 14th proviso, as it

ਐੱਸ. ਚਿੰਤਾ ਦਾ ਨਾਮ ਅਤੇ
ਪਤਾ ਕਿਸੇ ਕੰਪਨੀ ਦੇ

ਮਾਮਲੇ  ਵਿੱਚ, ਸ਼ੇਅਰਾਂ
ਦੀ ਸੰਖਿਆ ਅਤੇ ਸ਼੍ਰੇਣੀ

ਰੱਖੀ ਗਈ ਹੈ

ਨਿਵੇਸ਼ ਦਾ
ਨਾਮਜ਼ਦ ਮੁੱਲ

ਨਿਵੇਸ਼ ਤੋਂ
ਆਮਦਨ

1 2 3 4 5

14. (i)  ਕੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਜਾਂ  ਹੋਰ ਵਿਦਿਅਕ ਅਦਾਰੇ ਜਾਂ  ਹਸਪਤਾਲ ਜਾਂ ਹੋਰ
ਮੈਡੀਕਲ ਸੰਸਥਾ ਜਿਸ ਦਾ ਸੀਰੀਅਲ ਨੰਬਰ 1 ਵਿੱਚ ਜ਼ਿਕਰ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ,
ਕੋਈ ਕਾਰੋਬਾਰ ਕਰ ਰਿਹਾ ਹੈ (ਵੇਰਵੇ ਦਿਓ)?

(11)ਕੀ ਵਪਾਰ ਇਸ ਦੀਆਂ ਵਸਤੂਆਂ ਦੀ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਲਈ ਅਨੁਰੂਪ ਹੈ?

15. ਯੋਗਦਾਨਾਂ ਦੀ ਕੁਦਰਤ,  ਮਾਤਰਾ ਅਤੇ ਮੁੱਲ (ਨਕਦੀ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ)  ਦੇ ਵੇਰਵੇ
ਅਤੇ ਅਜਿਹੇ ਯੋਗਦਾਨਾਂ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਨ ਦੇ ਤਰੀਕੇ।

16. ਸੈਕਸ਼ਨ  13  ਦੀ  ਉਪ-ਧਾਰਾ  (2)  ਵਿੱਚ  ਦਰਸਾਏ  ਅਨੁਸਾਰ  ਕਿਸੇ  ਵੀ
ਦਿਲਚਸਪੀ ਰੱਖਣ ਵਾਲੇ  ਵਿਅਕਤੀ ਤੋਂ ਸੀਰੀਅਲ ਨੰਬਰ  1  ਵਿੱਚ ਦਰਸਾਏ
ਗਏ  ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ  ਜਾਂ  ਹੋਰ  ਵਿਦਿਅਕ ਸੰਸਥਾ  ਜਾਂ  ਹਸਪਤਾਲ  ਜਾਂ  ਹੋਰ
ਮੈਡੀਕਲ ਸੰਸਥਾ ਦੁਆਰਾ ਖਰੀਦੇ ਗਏ ਸ਼ੇਅਰਾਂ, ਪ੍ਰਤੀਭੂਤੀਆਂ ਜਾਂ ਹੋਰ ਸੰਪਤੀ
ਦੇ ਵੇਰਵੇ।

17. ਕੀ ਸੀਰੀਅਲ ਨੰਬਰ 1 ਵਿੱਚ ਜ਼ਿਕਰ ਕੀਤੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਜਾਂ ਹੋਰ ਵਿਦਿਅਕ
ਸੰਸਥਾ ਜਾਂ ਹਸਪਤਾਲ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਮੈਡੀਕਲ ਸੰਸਥਾ ਦੀ ਆਮਦਨ ਦਾ ਕੋਈ
ਹਿੱਸਾ ਜਾਂ  ਕੋਈ ਜਾਇਦਾਦ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਜਾਂ  ਲਾਗੂ ਕੀਤੀ ਗਈ ਸੀ,  ਜਿਸਦਾ
ਨਤੀਜਾ ਸਿੱਧੇ ਜਾਂ ਅਸਿੱਧੇ ਤੌਰ 'ਤੇ ਕੋਈ ਲਾਭ, ਸਹੂਲਤ ਜਾਂ ਅਨੁਪਾਤ ਪ੍ਰਦਾਨ
ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ( ਕੀ ਪੈਸੇ ਵਿੱਚ ਬਦਲਿਆ ਗਿਆ ਹੈ ਜਾਂ ਨਹੀਂ), ਧਾਰਾ
13  ਦੀ ਉਪ-ਧਾਰਾ  (3)  ਵਿੱਚ ਦਰਸਾਏ ਗਏ ਕਿਸੇ ਵੀ ਦਿਲਚਸਪੀ ਰੱਖਣ
ਵਾਲੇ  ਵਿਅਕਤੀ 'ਤੇ? ਜੇਕਰ ਅਜਿਹਾ ਹੈ, ਤਾਂ ਇਸ ਦਾ ਵੇਰਵਾ।

18. ਜੇਕਰ ਸੈਕਸ਼ਨ  11  ਦੀ ਸਬ-ਸੈਕਸ਼ਨ  (3)  ਨੂੰ   ਲਾਗੂ  ਕੀਤਾ  ਜਾਂਦਾ  ਹੈ  ਤਾਂ
ਸੀਰੀਅਲ ਨੰਬਰ  1  ਵਿੱਚ ਦਰਸਾਏ ਗਏ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਜਾਂ  ਹੋਰ ਵਿਦਿਅਕ
ਅਦਾਰੇ ਜਾਂ ਹਸਪਤਾਲ ਜਾਂ ਹੋਰ ਮੈਡੀਕਲ ਸੰਸਥਾ ਦੀ ਆਮਦਨ ਮੰਨੀ ਜਾਂਦੀ
ਰਕਮ।

19. ਆਮਦਨ ਜੋ ਮੁਲਾਂਕਣਯੋਗ ਹੋਣੀ ਸੀ ਜੇਕਰ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਜਾਂ ਹੋਰ ਵਿਦਿਅਕ
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ਸੰਸਥਾ ਜਾਂ ਹਸਪਤਾਲ ਜਾਂ ਸੀਰੀਅਲ ਨੰਬਰ 1 ਵਿੱਚ ਹਵਾਲਾ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੋਰ
ਮੈਡੀਕਲ ਸੰਸਥਾ ਨੇ  ਧਾਰਾ 10(23C)(vi) ਜਾਂ (ਰਾਹੀਂ) ਦਾ ਲਾਭ ਨਹੀਂ ਲਿਆ
ਹੁੰਦਾ।

ਨੋਟ:

1. ਅਰਜ਼ੀ ਫਾਰਮ, -

(a) ਨਿਸ਼ਚਿਤ ਮਿਤੀ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਦਾਇਰ ਕੀਤੀ ਗਈ,  ਮੁੱਖ ਕਮਿਸ਼ਨਰ
ਜਾਂ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਜਨਰਲ ਨੂੰ  ਭੇਜੀ ਜਾਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ ਜਿਸ ਨੂੰ  ਕੇਂਦਰੀ ਪ੍ਰਤੱਖ
ਟੈਕਸ ਬੋਰਡ ਉਪ-ਧਾਰਾ  (vi)  ਜਾਂ  ਉਪ ਧਾਰਾ  (ਵਾਰਾ)  ਦੇ  ਉਦੇਸ਼ਾਂ  ਲਈ
ਨਿਰਧਾਰਤ ਅਥਾਰਟੀ ਵਜੋਂ ਕੰਮ ਕਰਨ ਦਾ ਅਧਿਕਾਰ ਦੇ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਸੈਕਸ਼ਨ
10  ਦਾ  (23C),  ਇਨਕਮ  ਟੈਕਸ  ਕਮਿਸ਼ਨਰ  ਜਾਂ  ਆਮਦਨ  ਕਰ  ਦੇ
ਡਾਇਰੈਕਟਰ  (ਛੋਟ)  ਦੁਆਰਾ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਜਾਂ ਹੋਰ ਵਿਦਿਅਕ ਸੰਸਥਾ ਜਾਂ
ਹਸਪਤਾਲ ਜਾਂ ਇਸ ਦੇ ਸੀਰੀਅਲ ਨੰਬਰ 1 ਵਿੱਚ ਹਵਾਲਾ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੋਰ
ਮੈਡੀਕਲ ਸੰਸਥਾ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਖੇਤਰ ਵਿੱਚ ਫਾਰਮ;

(b) ਨਿਰਧਾਰਤ ਮਿਤੀ  'ਤੇ ਜਾਂ ਇਸ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਦਾਇਰ ਕੀਤੀ ਗਈ,  ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ
ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਜਾਂ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਨੂੰ  ਭੇਜੀ ਜਾਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ ਜਿਸ ਨੂੰ  ਕੇਂਦਰੀ ਪ੍ਰਤੱਖ
ਟੈਕਸ ਬੋਰਡ ਉਪ-  ਧਾਰਾ (vi)   ਜਾਂ ਉਪ-  ਧਾਰਾ (ਰਾਹੀ)ਂ    ਦੇ ਉਦੇਸ਼ਾਂ ਲਈ

        ਨਿਰਧਾਰਤ ਅਥਾਰਟੀ ਵਜੋਂ ਕੰਮ ਕਰਨ ਲਈ ਅਧਿਕਾਰਤ ਕਰ ਸਕਦਾ
ਹੈ   । ਧਾਰਾ 10   ਦੀ ਧਾਰਾ (23C)।

ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ  ਦੀਆਂ  ਚਾਰ  ਕਾਪੀਆਂ  ਨੱਥੀਆਂ  ਸਮੇਤ  ਭੇਜੀਆਂ  ਜਾਣੀਆਂ
ਚਾਹੀਦੀਆਂ ਹਨ।

2. ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ਾਂ ਦੀਆਂ ਕਾਪੀਆਂ ਨਾਲ ਜੁੜੀਆਂ ਹੋਣੀਆਂ ਚਾਹੀਦੀਆਂ
ਹਨ: -

(i) ਟਰੱਸਟ  ਦੀ  ਡੀਡ/ਮੈਮੋਰੰਡਮ  ਅਤੇ  ਐਸੋਸੀਏਸ਼ਨ  ਦੇ  ਆਰਟੀਕਲ/ਹੋਰ
ਦਸਤਾਵੇਜ਼ ਜੋ ਐਂਟਰਪ੍ਰਾਈਜ਼ ਦੀ ਕਾਨੂੰ ਨੀ ਸਥਿਤੀ ਦਾ ਸਬੂਤ ਦਿੰਦੇ ਹਨ;

(ii) ਗਵਰਨਿੰਗ ਬਾਡੀ ਦੇ ਸੈਟਲਰ/ਮੈਂਬਰਾਂ ਸਮੇਤ ਪ੍ਰਮੁੱਖ ਅਹੁਦੇਦਾਰਾਂ ਦੀ ਸੂਚੀ;

(iii) ਆਮਦਨ  ਕਰ  ਕਮਿਸ਼ਨਰ  ਦੁਆਰਾ  ਜਾਰੀ  ਸੈਕਸ਼ਨ  80G  ਦੇ  ਅਧੀਨ
ਨਵੀਨਤਮ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦੀ ਇੱਕ ਫੋਟੋ ਕਾਪੀ, ਜੇਕਰ ਕੋਈ ਹੋਵੇ;

(iv) ਪਿਛਲੇ  ਤਿੰਨ ਸਾਲਾਂ  ਲਈ ਪਾਸ ਕੀਤੇ  ਮੁਲਾਂਕਣ ਆਦੇਸ਼ਾਂ  ਦੀਆਂ  ਅਸਲ
ਕਾਪੀਆਂ, ਜੇਕਰ ਕੋਈ ਹੈ;

(v) ਸੈਕਸ਼ਨ  12A  ਅਧੀਨ ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ ਲਈ ਟਰੱਸਟ/ਸੰਸਥਾ ਦੀ ਅਰਜ਼ੀ ਦੇ
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(12) Even otherwise, if an application under the 14th proviso, as it

ਹਵਾਲੇ  ਨਾਲ ਆਮਦਨ ਕਰ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਤੋਂ ਸੰਚਾਰ ਦੀ ਫੋਟੋ ਕਾਪੀ,  ਜੇਕਰ
ਕੋਈ ਹੋਵੇ।

3. ਬਿਨੈਕਾਰ ਮੁੱਖ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਜਾਂ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਜਨਰਲ ਜਾਂ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਕਮਿਸ਼ਨਰ
ਜਾਂ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਜਾਂ ਚੀਫ਼ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਜਾਂ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਜਨਰਲ ਜਾਂ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ
ਕਮਿਸ਼ਨਰ  ਜਾਂ  ਕਮਿਸ਼ਨਰ  ਦੁਆਰਾ  ਅਧਿਕਾਰਤ  ਕਿਸੇ  ਅਥਾਰਟੀ  ਦੁਆਰਾ
ਲੋੜੀਂਦੇ  ਕੋਈ ਹੋਰ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ ਜਾਂ  ਜਾਣਕਾਰੀ ਪੇਸ਼ ਕਰੇਗਾ, ਜਿਵੇਂ  ਕਿ ਕੇਸ
ਹੋਵੇ। "

(11) ਪਟੀਸ਼ਨਕਰਤਾ  ਦਾ  ਇਹ  ਅਸੁਰੱਖਿਅਤ  ਕੇਸ  ਹੈ  ਕਿ  ਉਪਰੋਕਤ  ਹਵਾਲਾ  ਦਿੱਤੇ
ਕਾਲਮ ਸਾਲ 2009 ਵਿੱਚ ਕੀਤੀ ਉਪਰੋਕਤ ਸੋਧ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਵੀ ਉਹੀ ਸਨ। ਉਸ ਸਮੇਂ, ਛੋਟ ਦੀ
ਮੰਗ ਕਰਨ ਲਈ ਅਰਜ਼ੀਆਂ ਸਬੰਧਤ ਵਿੱਤੀ ਦੇ 31 ਮਾਰਚ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਹੀ ਦਿੱਤੀਆਂ ਜਾ ਸਕਦੀਆਂ
ਸਨ। ਸਾਲ,  ਜਿਸ ਲਈ ਛੋਟ ਮੰਗੀ ਜਾ ਰਹੀ ਸੀ। ਉਸ ਸਮੇਂ ਇਨ੍ਹਾਂ ਕਾਲਮਾਂ ਦੇ ਵਿਰੁੱਧ ਬਿਨੈਕਾਰ
ਦੁਆਰਾ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੀ ਗਈ ਜਾਣਕਾਰੀ ਨੂੰ  ਵਿਭਾਗ ਦੁਆਰਾ ਕਾਫ਼ੀ ਮੰਨਿਆ ਗਿਆ ਸੀ।

1 ਅਪ੍ਰੈਲ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਦਾਇਰ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ  ,  ਜਿਸ ਲਈ ਛੋਟ ਮੰਗੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਅਤੇ ਇਸ ਦੇ
ਦਾਇਰ ਕਰਨ ਤੋਂ ਬਾਅਦ, ਜਵਾਬ ਦੇਣ ਵਾਲੇ  ਅਥਾਰਟੀਆਂ ਦੁਆਰਾ ਅਜੇ ਵੀ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਜਾਣਕਾਰੀ
ਦੀ ਲੋੜ ਹੁੰਦੀ ਹੈ, ਉਸ 'ਤੇ ਅੰਤਿਮ ਫੈਸਲਾ ਲੈਣ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ, ਉਹ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦਿੱਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ।
ਬਿਨੈਕਾਰ ਤੋਂ ਮੰਗੀ ਗਈ। ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਪਹਿਲਾਂ ਦੇਖਿਆ ਗਿਆ ਹੈ, ਇਹ ਹੱਥ ਵਿਚਲੇ  ਕੇਸ ਵਿਚ ਕੀਤਾ
ਗਿਆ ਸੀ, ਜਿਸ ਵਿਚ 31.03.2014 ਨੂੰ  ਖਤਮ ਹੋਣ ਵਾਲੇ  ਸਾਲ ਦੇ ਸਾਰੇ ਖਾਤੇ, ਮੰਗੇ ਜਾਣ 'ਤੇ,
ਸਾਡੇ ਸਾਹਮਣੇ  ਪੇਸ਼ ਕੀਤੇ ਗਏ ਹੁਕਮ ਦੇ ਪਾਸ ਹੋਣ ਤੋਂ ਬਹੁਤ ਪਹਿਲਾਂ ਪਟੀਸ਼ਨਕਰਤਾ ਦੁਆਰਾ
ਵਿਧੀਵਤ ਤੌਰ 'ਤੇ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੇ ਗਏ ਸਨ।

(13) ਨੋਟ  1(ਏ)  ਤੋਂ ਫਾਰਮ ਨੰ. 56-ਡੀ ਵਿਚ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ ਕਿ ਨਿਰਧਾਰਤ
ਮਿਤੀ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ  ਅਰਜ਼ੀ ਦਾਇਰ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ ਅਤੇ ਨੋਟ  3  ਸਪੱਸ਼ਟ ਤੌਰ  'ਤੇ ਪ੍ਰਦਾਨ
ਕਰਦਾ ਹੈ ਕਿ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ ਦਾਇਰ ਕਰਨ ਤੋਂ ਬਾਅਦ, ਬਿਨੈਕਾਰ ਮੁੱਖ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਦੁਆਰਾ ਲੋੜੀਂਦੇ
ਕੋਈ ਹੋਰ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ ਜਾਂ ਜਾਣਕਾਰੀ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰੇਗਾ। ਜਾਂ ਮੁੱਖ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਦੁਆਰਾ ਅਧਿਕਾਰਤ
ਕੋਈ ਹੋਰ ਅਥਾਰਟੀ, ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਕੇਸ ਹੋਵੇ। ਇਹ ਨੋਟਸ ਸਪੱਸ਼ਟ ਤੌਰ 'ਤੇ ਦਰਸਾਉਂਦੇ ਹਨ ਕਿ ਅਰਜ਼ੀ
ਸਬੰਧਤ ਮੁਲਾਂਕਣ ਸਾਲ ਦੀ 1 ਅਪ੍ਰੈਲ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਵੀ ਦਾਇਰ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ, ਜਿਸ ਤੋਂ ਛੋਟ
ਮੰਗੀ ਗਈ ਹੈ।

(14) ਉਪਰੋਕਤ ਦੇ ਮੱਦੇਨਜ਼ਰ, ਚੀਫ਼ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਦੁਆਰਾ ਪਾਸ ਕੀਤੇ ਗਏ 03.03.2015
ਦੇ  ਅਪ੍ਰਗਟ  ਕੀਤੇ  ਗਏ  ਹੁਕਮ  ਨੂੰ   ਐਕਟ  ਦੀ  ਧਾਰਾ  10  (23C)  ਅਧੀਨ  ਛੋਟ  ਦੇਣ  ਲਈ
ਪਟੀਸ਼ਨਕਰਤਾ ਦੁਆਰਾ ਦਾਇਰ ਅਰਜ਼ੀ ਦੇ ਗੁਣਾ  'ਤੇ ਵਿਚਾਰ ਕਰਨ ਲਈ ਚੀਫ਼ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਨੂੰ
ਨਿਰਦੇਸ਼ ਦੇਣ ਦੇ ਨਾਲ ਇੱਕ ਪਾਸੇ ਰੱਖਿਆ ਗਿਆ ਹੈ।

ਪੀ ਐਸ ਬਾਜਵਾ
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ਡਿਸਕਲੇਮਰ:-  ਸਥਾਨਕ  ਭਾਸ਼ਾ  ਵਿੱਚ  ਅਨੁਵਾਦ  ਕੀਤਾ  ਗਿਆ  ਨਿਰਣਾਂ  ਕੇਵਲ
ਮੁਕੱਦਮੇਬਾਜ਼ਾਂ ਲਈ ਉਹਨਾਂ ਦੀ ਆਪਣੀ ਭਾਸ਼ਾ ਵਿੱਚ ਸਮਝਣ ਤੱਕ ਹੀ ਸੀਮਤ ਹੈ ਅਤੇ ਇਸਦਾ
ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਉਦੇਸ਼ ਲਈ ਇਸਤੇਮਾਲ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ। ਸਾਰੇ ਵਿਹਾਰਕ ਅਤੇ ਅਧਿਕਾਰਤ
ਮੰਤਵਾਂ ਲਈ, ਨਿਆਂ ਨਿਰਣੇ  ਦਾ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਸੰਸਕਰਣ-ਪ੍ਰਮਾਣਿਕ ਹੋਵੇਗਾ ਅਤੇ ਅਮਲ ਲਾਗੂ ਕਰਨ
ਲਈ ਇਸ ਨੂੰ  ਤਰਜੀਹ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।

ਡੋਲਮਿਨ


	ਸਤੰਬਰ 28, 2016
	"ਸੈਕਸ਼ਨ 10(23C) - ਕਿਸੇ ਵੀ ਵਿਅਕਤੀ ਦੁਆਰਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੀ ਕੋਈ ਆਮਦਨ -
	xx xx xx xx
	xx xx xx xx
	“ਫਾਰਮ ਨੰ. 56 ਡੀ
	ਨੋਟ:


